
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  233       del 30/08/2010 
  
 

O G G E T T O 
 
Attività di segretario della Commissione Elettorale mandamentale. 
Riconoscimento gettone. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che a decorrere dall’anno 2008 questo comune non ha più provveduto, in forza di 
quanto previsto dall’articolo 2 comma 30 della legge n.244/2007 (legge finanziario 2008), alla 
liquidazione dei gettoni di presenza sia nei confronti dei componenti sia del segretario delle 
commissioni elettorali comunali e di quelle circondariali; 
 
dato atto che con nota in data 12 febbraio 2010 il segretario della I e II commissione 
circondariale ha fatto pervenire richiesta di liquidazione dei gettoni di presenza per le sedute 
commissioni svoltesi negli anni 2008 e 2009; 
 
Vista la deliberazione n. 72/2009 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo della 
Liguria la quale, uniformandosi ai pareri già espressi dalla Corte dei Conti della Campania, della 
Toscana e del Veneto, distinguendo la figura dei componenti la Commissione Elettorale 
Circondariale da quella del segretario, ritiene che non sia applicabile, nei confronti di 
quest’ultimo, l’art. 2, comma 30, della legge n. 244/2007. Detta norma infatti si limita ad 
affermare che l’incarico di componente delle commissioni elettorali e delle commissioni 
elettorali circondariali è gratuito per cui ne discende che non risulta soppressa la possibilità di 
corrispondere il gettone di presenza, previsto dall’art. 24 del D.P.R. n. 223/1967, al segretario 
della Commissione elettorale circondariale; 
 
Visto l’art. 24 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 così come modificato dall’art. 10 della legge 30 
aprile 1999, n. 120 che stabilisce “a ciascun componente ed al segretario della commissione 
elettorale circondariale può essere corrisposto, oltre al rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute, un gettone di presenza pari a lire 60.000, al lordo delle ritenute di 
legge, in luogo di quello previsto dalle disposizioni in vigore per i componenti delle 
commissioni costituite presso le Amministrazioni dello Stato; 
 
Ritenuto che, giusta quanto stabilito dall’art. 3 del D.P.R. 11 gennaio 1956, n. 5 non può, in 
ogni caso, essere liquidato un numero di gettoni superiore a dodici per ogni mese; 
 
Considerato che per gli anni antecedenti alla legge finanziaria dell’anno 2008 è stato corrisposto 
il gettone ai dipendenti che hanno svolto mansioni di segretario di sottocommissione elettorale 
circondariale; 
 
Dato atto che il gettone alla luce del parere reso con Delibera n. 147/2009/par dalla Corte dei 
Conti Sezione Regionale di Controllo per il Veneto non può essere corrisposto in caso di 
onnicomprensività del trattamento economico e che può esserlo purché lo svolgimento delle 
sedute della Commissione non avvenga nelle ore di servizio ordinario, come deliberato per 
questa ultima ipotesi dalla Sezione Regionale di Controllo per la Toscana; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli del Dirigente del Settore Demografia in ordine alla regolarità 
tecnica del provvedimento e del Dirigente del Settore Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000;  
 
con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

a) di riconoscere la corresponsione, a partire dal mese di gennaio 2008, di un gettone di 
presenza, pari ad € 30,99,  al segretario della I e II sottocommissione elettorale 
circondariale;  



             
b) il gettone potrà essere corrisposto a condizione che il Segretario della sottocommissione 

non si trovi nella condizione di onnicomprensività del trattamento economico, come nel 
caso che si tratti di Dirigente o Funzionario incaricato di P.O. o A. P. e qualora non non 
si trovi in una di tali condizioni purché le sedute della Commissione avvengano al di 
fuori del normale orario di servizio ed in misura non superiore a dodici sedute per 
ciascun mese; 

 
c) di fronteggiare la relativa spesa con i fondi che saranno resi disponibili all’apposito 

capitolo che verrà iscritto al Bilancio 2010; 
 

d) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione e il pagamento dei 
compensi dei succitati  gettoni di presenza;  

 
e) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Demografia ed al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza. 


